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1. Konunun Planı 

 a. Ramazan ve Ramazan ayı kavramı nedir? 

 b. Ramazan ayının fazileti ve birçok ibadeti barındırması 

 c. Ramazan ayının müslümana ve İslam toplumuna kazandırdıkları 

 d. Ramazan ayı ile ilgili ayet ve hadisler 

 e. Kaynaklar 

 

2. Konunun Açılış ve İşlenişi 

 Konuya Ramazan kavramının sözlük ve terim manalarıyla başlanır. Daha sonra Ramazan 

ayının fazileti ve önemine vurgu yapılır. Ramazan orucunun ve barındırdığı sair ibadetlerin önemi 

ve gerekliliğiyle alakalı ayet ve hadisler ışında genişce yer verilir. Ramazan orucunun 

terkedilmesinin zararlarına ve felaketlerine dikkat çekilip konuya uygun kısa bir dua ile vaaza son 

verilir. 

 

3. Konunun Özet Sunumu 

Sözlükte “günün çok sıcak olması, güneşin kum ve taşları çok ısıtması, kızgın yerde 

yalınayak yürümekle ayakların yanması” anlamlarındaki ramad masdarından 

türeyen ramazân kamerî yılın şâbandan sonra, şevvalden önce gelen dokuzuncu ayının adıdır. 

Istılahta ise tümünü oruçlu geçirmenin farz olduğu aydır.   

Allah Resûlü, üç aylardan Recep ve Şâban ayına, bu ayların sonuncusu ve tüm senenin 

sultanı olan Ramazan’a hazırlayıcı olmaları bakımından değer vermiş olması Ramazan ayının ne 

kadar faziletli olduğunu göstermektedir. Kur’ân-ı Kerîm’de adı geçen ve değerine vurgu yapılan 

yegâne ay ramazan ayıdır. Orucun farz kılındığını bildiren âyetlerin hemen ardından ramazanın 

insanlara doğru yolu gösteren ve hakkı bâtıldan ayıran Kur’an’ın indirildiği ay olduğu belirtilir ve 

bu aya ulaşanların oruç tutması emredilir (Bakara 2/185). 

Resûl-i Ekrem, “mübarek bir ay” olarak nitelendirdiği ramazan ayı girdiğinde cennet 

kapılarının açılıp cehennem kapılarının kapandığını ve şeytanların bağlandığını (Buhârî, “Savm”, 5; 

Müslim, “Sıyâm”, 1, 2), inanarak ve karşılığını Allah’tan bekleyerek ramazan orucunu tutan kişinin 

geçmiş günahlarının bağışlanacağını (Buhârî, “Savm”, 6; Müslim, “Müsâfirîn”, 175) haber 

vermektedir. Nitekim rivayetler ramazan geldiğinde Resûlullah’ın mânevî yaşantısında farkedilecek 

derecede bir değişiklik meydana geldiğini, bu ayda Cebrâil ile buluşup karşılıklı Kur’an 
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okuduklarını, özellikle bu günlerde onun cömertliğinin doruk noktasına ulaştığını (Buhârî, “Savm”, 

7; Müslim, “Fezâʾil”, 50), ramazan ayının son on günü girdiğinde onun geceleri ihya edip ev halkını 

uyandırdığını ve kendisini tamamen ibadete hasrederek eşleriyle ilişkisini kestiğini (Buhârî, 

“Leyletü’l-Kadr”, 5; Müslim, “İ’tikâf”, 7, 8) bildirmektedir. 

Allah Resûlü, Ramazan ayına kavuşma arzusunu dualarında açığa vururdu. Enes b. Mâlik'in 

naklettiğine göre, Receb ayı girdiği zaman Peygamber Efendimiz şöyle dua ederlerdi: “Allah'ım! 

Receb ve Şâban aylarını hakkımızda mübarek eyle, bizi Ramazan ayına ulaştır!”(Taberani, el Mu-

cemü’l-evsat, 15,189.) 

Ayrıca Sevgili Peygamberimiz, Ramazan öncesinde yaptığı sohbetlerle, ashâbının zihinlerini 

ve gönüllerini bu mübarek aya hazırlardı. Nitekim Ramazan ayının bu niteliklerini şu sözleriyle 

özetlemişlerdi: “Mübarek Ramazan ayı size geldi. Yüce Allah bu ayda size oruç tutmayı farz kıldı. 

Bu ayda sema (cennet) kapıları açılır, cehennem kapıları ise kapanır ve şeytanların azgınları bağ-

lanır...”(Nesa-i sıyam, 5.) 

 

Müslümanlarca sabır, ibadet, rahmet, mağfiret ve bereket ayı olarak kabul edilen, büyük bir 

coşku ve heyecanla karşılanan ramazanın başlıca özellikleri şu şekilde sıralanabilir:  

1. Kur’ân-ı Kerîm bu ayda indirilmeye başlanmış olup âyet ve hadislerde bin aydan daha 

hayırlı olduğu bildirilen (Kadr 97/3; Nesâî, “Sıyâm”, 5) Kadir gecesi de bu ayın içindedir. Bir âyette 

Kur’an’ın ramazan ayında, bir başka âyette mübarek bir gecede, bir diğerinde Kadir gecesinde 

inmeye başladığı haber verilmektedir (Bakara 2/185; Duhân 44/1-3; Kadr 97/1). Kadir gecesi 

ramazan içinde mübarek bir gece olduğundan âyetler arasında asla bir çelişki yoktur.  

2. İslâm’ın beş şartından biri olan oruç bu ayda tutulur (Bakara 2/183-185; Buhârî, “Savm”, 

1; Müslim, “Îmân”, 8, 9).  

3. Hz. Peygamber’in inanarak ve sevabını Allah’tan bekleyerek kılan kişinin geçmiş 

günahlarının bağışlanacağını bildirdiği ve kendisi de bizzat kılarak ümmeti için sünnet olduğunu 

gösterdiği (Buhârî, “Salâtü’t-terâvîḥ”, 1; Müslim, “Müsâfirîn”, 173-178) teravih namazı bu aya 

mahsus ibadetlerdendir.  

4. Malî bir ibadet olan fitrenin (fıtır sadakası) bu ayın sonunda ve bayramdan önce ödenmesi 

gerekir. Bu ayda yapılan diğer yardımların da öteki aylara göre daha sevap ve faziletli olduğuna dair 

hadisler vardır (Buhârî, “Ṣavm”, 7; Müslim, “Feżâʾil”, 50; Tirmizî, “Zekât”, 28). Bu sebeple, 

ramazanda ödenmesi gerekli olmamakla birlikte müslümanlar zekâtlarını bu ayda ödemeyi âdet 

haline getirmişlerdir.  



5. Bu ayın sonunda itikâfa girmek sünnettir. Kaynaklar Resûl-i Ekrem’in ramazanın son on 

gününde itikâfa girdiğini ve bu âdetini vefatına kadar devam ettirdiğini, onun ardından hanımlarının 

da itikâfa girdiğini (Buhârî, “İʿtikâf”, 1; Müslim, “İʿtikâf”, 1-5) haber vermektedir.  

6. Kütüb-i Sitte’de yer alan bazı hadislerde bu ayda umre yapanın hac sevabı alacağı ifade 

edilirken (Buhârî, “ʿUmre”, 4; Müslim, “Ḥac”, 221, 222), yine bazı hadislerde ise diğer ibadet ve 

amellere de öteki aylara göre daha çok mükâfat verileceği bildirilmiştir (İbn Huzeyme, es-Sahîh, III, 

191-192; Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakī, Şuʿabü’l-îmân, V, 224).  

7. Kur’an ayı denilen ramazan ayında çokça Kur’an okuyup tefekkür etmek müstehap kabul 

edilmiştir. Hz. Peygamber’in Cebrâil ile karşılıklı Kur’an okumasına dayanan mukabele uygulaması 

da bu aya mahsus geleneklerdendir. 

 Tüm bunlarla birlikte oruç ibadetinin şuurlu yapılmasını isteyen Hz. Peygamber, “Yalanı ve 

yalana göre hareket etmeyi terk etmeyenin yemeyi içmeyi bırakmasına Allah'ın ihtiyacı 

yoktur!”(Buhari,Savm, 8.) buyurmaktadır. Oruçlunun yalandan, yalancı şahitlikten, iftiradan, 

dedikodudan, kötü söz ve davranışlardan uzak durması, orucun en önemli âdâbındandır. Dedikodu, 

gıybet gibi fiiller, aslında hiçbir zaman Müslüman'a yakışmaz. Müslüman, dürüsttür, dosdoğrudur. 

O, gönül kırmaz, küs durmaz. Yüce Allah, gıybet etmeyi, insanın ölü kardeşinin etini yemesine 

benzetir. Gıybet, genel olarak günah olsa da oruçluyken gıybet etmek daha kötüdür. Zira gıybet, 

orucun bereket ve sevabını siler. 

Kutlu Nebî'nin, “Oruç tutan nice kimseler vardır ki oruçtan nasibi sadece aç kalmaktır. 

Geceyi ibadetle geçiren nice kimseler vardır ki kıyamdan nasibi sadece uykusuz kalmaktır.”(İbn 

Mace, Sıyam, 21) hadisinde de oruç ibadetinin şekil şartlarının ötesinde, birtakım derunî 

özelliklerinin olduğu vurgulanmaktadır. Kulun kemale erip olgunlaşmasına katkı yapan ibadetler, 

ahlâktan ayrı düşünülemez. Hakkıyla kılınan bir namaz insanı nasıl kötülükten alıkoyarsa hakkıyla 

tutulan oruç da böyledir. Oruçtan istifade edebilmesi için kişinin sadece midesiyle değil bütün 

organlarıyla oruç tutması gerekir. 

Bin aydan daha hayırlı bir geceyi barındıran bu ayı değerlendirme hususunda Resûlullah 

Efendimiz: “Faziletine inanarak ve mükâfatını umarak Kadir gecesini ihya eden kimsenin geçmiş 

günahları bağışlanır.” buyurmuşlardır. 

 Âişe radıyallahu anhâ  şöyle dedi: 

- Ey Allah'ın Resulü! Kadir gecesinin hangi gece olduğunu bilecek olursam, o gece nasıl duaede-

yim? diye sordum. 

- "Allahım! Sen çok affedicisin, affetmeyi seversin. Beni bağışla! diye dua et" buyurdu.(Tirmizî, 

Daavât 84) 

 



 Ayrıca son zamanlarda oldukça yaygınlaşan niyet edilmeden tutulmayan ramazan orucunun 

sadece kaza gerektirdiği bilgisi meselenin iyice anlaşılamadığını göstermektedir. Niyet edilmeden 

yenilen ramazan günlerinde keffaret gerektirmediği doğrudur. Fakat bu günahın az oluşundan dolayı 

değil günah çok büyük oluşundandır. Çünkü İslam’a göre büyük günahların keffareti yoktur. Bu 

ancak samimi tevbeyle telafi edilebilir. Maddi veya başka bir şekilde telafi etmek mümkün değildir. 

 

 

4. Sonuç :  

Her zaman sevinç ve coşkuyla karşılanan ramazan ayında çeşitli etkinlikler 

gerçekleştirilmektedir. Bu çerçevede ülkemizde ve İslâm dünyasında ramazana has birçok dinî ve 

sosyal içerikli gelenek oluşmuştur. Camilerde kandillerin yakılması, minareler arasına mahya 

kurulması, iftar davetleri, ihtiyaç sahiplerine yardımların arttırılması sokaklarda davul çalınıp 

mâniler söylenerek sahur vaktinin halka duyurulması, ramazan gecelerinde oyun ve eğlencelerin 

tertiplenmesi, ramazana has yiyeceklerin hazırlanması gibi uygulamalar farklı şekillerde de olsa 

varlığını sürdürmektedir. 

Ramazan ayı, kötü alışkanlıklara son verme, iyiden, güzelden yana yeni sayfalar açma fırsa-

tıdır. İşte bu bilinç içerisinde dolu dolu yaşanan Ramazan, sonrasında gelen ayların hatta bütün bir 

yılın verimli geçirilmesini sağlayacaktır. Allah Resûlü'nün, “Büyük günahlardan kaçınıldığı takdir-

de, beş vakit namaz ile cuma bir sonraki cumaya kadar ve Ramazan diğer Ramazan'a kadar, arala-

rında işlenen günahların bağışlanmasına vesiledir.” hadisi, sadece geçmişte işlenmiş günahların 

kefareti olarak değil, aynı zamanda Ramazan'ın verdiği bilinç ile bir sonraki Ramazan'a kadar açıl-

mış olan beyaz sayfayı temiz tutma gayreti olarak anlaşılmalıdır.  

 

 

5. Yararlanılacak Ayet 

Bakara Sûresi 2/183-184-185 

Kadr Sûresi 97/1 

Kadr Sûresi 97/3 

Duhan Sûresi 44/1-2-3 

 

6.Yararlanılacak Hadisler 

 

رُوا فإَِنَّ فِي السَّحُورِ بَرَكَة      تسََحَّ



“Sahura kalkın, çünkü sahur yemeğinde bereket vardır.” (Buhârî, Savm 20; Müslim, Sıyâm 45) 

------ 

 اسْتعَِينوُا بِطَعاَمِ السَّحَرِ عَلى صِياَمِ النَّهَارِ . وَباِلْقَيْلوُ لَةِ عَلَى قيِاَمِ اللَّيْلِ .فِي الزوائد

“Sahur yemeği ile gündüz tutacağınız oruca ve öğle üzeri uykusuyla da (kaylûle) teheccüd 

namazına kuvvet kazanın.” (İbn Mâce, Sıyâm 22) 

------------- 

ِ تعَاَلَ  ةُ اللََّّ ىوَأيَُّمَا أهَْلُ عَرْصَةٍ أصَْبَحَ فيِهِمُ امْرُؤٌ جَائِعٌ فقََدْ بَرِئتَْ مِنْهُمْ ذِمَّ  

 “Bir mahallede bir kişi aç kalırsa, o mahalle halkı Allah’ın korumasından çıkar”  (Ahmed b. Han-

bel , II, 33) 

------------ 

«  المِئزَْرَ كَانَ رَسُولُ اللهِ ، صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّم ، إِذاَ دَخَلَ العَشْرُ أحَْيَى اللَّيْلَ ، وَأيَْقَظَ أهَْلَهُ ، وَشَدَّ 

  متفقٌ عليه

“Ramazan ayının son on günü girdiğinde Resûlullah (SAS) geceleri ihyâ eder, ev halkını uyandırır, 

ibadete soyunarak eşleriyle ilişkiyi keserdi.” (Buhârî, Leyletül–kadr 5; Müslim, İ'tikaf 7) 

----- 

مَ مِنْ ذنْبِهِ   مَنْ صَامَ رَمَضَانَ إيِمَاناً واحْتِساباً ، غُفِرَ لَهُ ما تقَدََّ

 "Kim, faziletine inanarak ve karşılığını Allah'tan bekleyerek ramazan orucunu tutarsa, geçmiş gü-

nahları bağışlanır." (Buhârî, Îmân 28, Savm 6) 

 

7. Yararlanılacak Kaynaklar 

 a. Dia “ramazan” maddesi 

 b. https://hadislerleislam.diyanet.gov.tr/sayfa.php?CILT=1&SAYFA=250&SRC=ramazan 

 c. https://sunnah.one/ 

 d. https://dergipark.org.tr/en/download/article-file/2078545 

 e. Oruç İlmihali, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Halil Altuntaş, İsmail Karagöz 

https://hadislerleislam.diyanet.gov.tr/sayfa.php?CILT=1&SAYFA=250&SRC=ramazan

